
   

 
  č.j.: 13406/2017/VH/zuno 

 

 

MAGISTRÁT MĚSTA MLADÁ BOLESLAV 
 

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
ODDĚLENÍ VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 
Komenského náměstí 61, 293 01 Mladá Boleslav 

 

 
Spis zn.: 13406/2017/VH/zuno 

Čj.: 13406/2017/VH/zuno 

Vyřizuje: Zuzana Novotná 

Oprávněná úřední osoba: Zuzana Novotná 
Telefon: 326 716 113 

Fax: 326 716 101 

E-mail: novotnazu@mb-net.cz 

 

V Mladé Boleslavi dne 27. července 2017 

 
Bělá pod Bezdězem, Vrchbělá – Středočeský kraj – ochranné pásmo vodního zdroje vrt HV 1 – opatření obecné 

povahy 

 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 
 
 

Stanovení ochranného pásma vodního zdroje „Vrchbělá – vrt HV 1 – ochranné pásmo vodního zdroje“ 

Středočeského kraje, se sídlem  Zborovská 11, 150 21 Praha 5, IČ 70891095 – vrtaná studna na pozemku 

parc. č. 538/8 v k. ú. Vrchbělá. 

 

Magistrát města Mladá Boleslav, odbor životního prostředí, jako vodoprávní úřad věcně příslušný 
podle § 104 odst. 2 písm. c), § 106 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých   
zákonů (vodní zákon), ve  znění  pozdějších  předpisů  a  §  10 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve  znění pozdějších předpisů, (správní řád a místně příslušný podle § 11 odst. 1 správního řádu,  
na  návrh navrhovatele Středočeského kraje, se sídlem  Zborovská 11, 150 21 Praha 5, IČ 70891095  (dále jen 

navrhovatel) 

 

s t a n o v í 
 

1/ v souladu s ust. § 30 odst. 1 citovaného vodního zákona, vyhlášky MŽP ČR č. 137/1999 Sb., kterou 
se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady pro stanovení a změny ochranných pásem vodních 
zdrojů a § 173 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb. správního řádu ochranné pásmo vodního zdroje vrt 
HV 1 pro zásobování pitnou vodou sportovně – rekreačního areálu Vrchbělá, multifunkčního 
turistického centra takto: 
 

Ochranné pásmo I. stupně: 
 
Ochranné pásmo I. stupně je vymezeno jako souvislé území v bezprostředním okolí jímacího objektu, 
které je v současné době již oploceno.  Oplocená plocha je čtvercová, rozměrů 10 x 10 m. Prostor 
takto vymezeného ochranného pásma I. stupně bude opatřen výstražnými tabulemi s nápisem 
„Ochranné pásmo vodního zdroje I. stupně. Nepovolaným vstup zakázán“. Tabule budou umístěny 
po  obvodu pásma. 
 
 
 
 



   

 
  č.j.: 13406/2017/VH/zuno 

 

Ochranné pásmo zasahuje následující pozemky: 
parc. č. 538/8 a 538/3 (část) v k. ú. Vrchbělá – vlastník: Město Bělá pod Bezdězem (dle 
geometrického plánu č. 193-85/2016 zpracovaného Ing. Jaromírem Sachomským, úředně oprávněným 
zeměměřickým inženýrem v měsíci červnu 2016). 
V souladu s ustanovením § 30 odst. 10 vodního zákona a ustanovením § 6 odst. 3 vyhlášky MŽP ČR 
č.137/1999 Sb., kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady pro stanovení a změny 
ochranných pásem vodních zdrojů, se k ochraně vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti vodního 
zdroje HV 1 stanoví tyto podmínky: 
 
1. Vstup je povolen pouze osobám provozovatele, provádějícím zde kontrolu, údržbu a opravu 

vodohospodářského zařízení, dále pak osobám pověřeným vlastníky pozemků k údržbě plochy a 
kontrolním vodohospodářským a hygienickým orgánům. 

2. Na celé ploše ochranného pásma je zakázáno porušovat půdní kryt, provádět jakékoliv činnosti a 
zřizovat stavby nesouvisející s provozem vodního díla nebo údržbou pásma. 

3. Na celé ploše ochranného pásma je zakázána manipulace a skladování látek škodlivým vodám, 
včetně likvidace odpadních vod vypouštěním do vod podzemních. 

4. V celé ploše ochranného pásma, s výjimkou stavebních objektů a případně přístupové komunikace, 
bude udržován trvalý travní porost sečením a odklízením travní hmoty minimálně 2x ročně. 
Náletové dřeviny budou průběžně odstraňovány. 

5. Aplikace hnojiv a látek na ochranu travního porostu, pokud je nutná pro zabránění jeho degenerace, 
je možná pouze za podmínek stanovených samostatným hydrogeologickým posudkem. 

 

Ochranné pásmo II. stupně: 
 
Ochranné pásmo II. stupně je vedeno po hranicích stávajících pozemků, jako souvislé území o celkové 
ploše 5,8 ha. Prostor takto vymezeného ochranného pásma II. stupně bude opatřen výstražnými 
tabulemi s nápisem „Ochranné pásmo vodního zdroje II. stupně“. Tabule budou umístěny po obvodu 
pásma, minimálně na všech přístupových komunikacích. 

 
Ochranné pásmo zasahuje následující pozemky: 
parc. č. 538/3 a 525/75 v k. ú. Vrchbělá – vlastník: Město Bělá pod Bezdězem 
parc. č. 525/74 a nově vzniklý pozemek parc. č. 525/86 v k. ú. Vrchbělá (dle geometrického plánu 
č.  196-10/2017 vypracovaného Ing. Pavlem Šulcem, úředně oprávněným zeměměřickým inženýrem) 
– vlastník:  Středočeský kraj 
 
V souladu s ustanovením § 30 odst. 10 vodního zákona a ustanovením § 6 odst. 3 vyhlášky MŽP ČR 
č.137/1999 Sb., kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady pro stanovení a změny 
ochranných pásem vodních zdrojů, se k ochraně vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti vodního 
zdroje HV 1 stanoví tyto podmínky: 
 
1. Výstavba, zařízení a provozování činností, kde je zacházeno s látkami ohrožujícími jakost nebo 

zdravotní nezávadnost vod, může být povolena jen na základě kladného nebo podmíněně kladného 
hydrogeologického posouzení, kterým bude prokázáno, že stavbou nebo činností nedojde 
k ohrožení vydatnosti, jakosti nebo zdravotní nezávadnosti vod. Nelze povolit budování nových 
objektů živočišné výroby, hnojišť, kompostů, skládek odpadů všech skupin a skladů látek 
vykazujících toxické, karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti. 

2. Výstavba nových a úpravy stávajících jímacích objektů podzemní vody a dalších objektů, které 
jsou ve smyslu vodního zákona vodními díly a změny v nakládání s podzemními vodami, jsou 
možné pouze na základě kladného hydrogeologického posouzení, kterým bude prokázáno, že 
stavbou, činností nebo užíváním nedojde k ohrožení vydatnosti, jakosti nebo zdravotní 
nezávadnosti vod. 

3. Likvidaci předčištěných odpadních vod je možno povolit jen na základě kladného 
hydrogeologického posouzení, kterým bude prokázáno, že nedojde k ohrožení jakosti nebo 
zdravotní nezávadnosti vod, v souladu s příslušnými ustanoveními vodního zákona. 



   

 
  č.j.: 13406/2017/VH/zuno 

 

4. Na celé ploše ochranného pásma je zakázáno vyvážení obsahu žump, močůvkových jímek, jakož i 
kejdy hospodářských zvířat. 

5. Jakékoliv zásahy do půdního krytu, zemního i horninového prostředí do hloubky větší než 2 m 
(vrty, sondy, rýhy, příkopy, terénní zářezy, těžba zemin a hornin, apod.) nebo zásahy do menší 
hloubky, při kterých je dočasně odstraněna krycí půdní vrstva na ploše větší než 100 m

2
 po dobu 

větší než 30 dnů, je možno povolit jen na základě kladného, případně podmíněně kladného 
hydrogeologického posouzení, kterým bude prokázáno, že stavbou nebo činností nedojde 
k ohrožení vydatnosti, jakosti nebo nezávadnosti vod. 

6. Způsob využití lesních a zemědělských pozemků je řešen obecně platnými právními předpisy. 
Hospodaření v ochranném pásmu musí být zároveň v souladu s režimem stanoveným pro zranitelné 
oblasti dle Nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, 
v aktuálním znění. 

7. Pasení chovných zvířat je v omezené míře možné, přístřešky nebo trvalá ohrazení pro 
koncentrovaný pohyb či pobyt zvířat a zařízení na krmení a napájení zvěře však mohou být 
vybudovány jen na základě kladného nebo podmíněně kladného hydrogeologického posouzení, 
kterým bude prokázáno, že stavbou a jejím následným využíváním nedojde k ohrožení vydatnosti, 
jakosti nebo zdravotní nezávadnosti vod. 

8. Biocidní přípravky na ochranu rostli (včetně lesních kultur) je možné povolit pouze se souhlasem 
jen na základě kladného nebo podmíněně kladného hydrogeologického posouzení. 

9. V ochranném pásmu vodního zdroje bude umožněn výkon správce vodního toku v rozsahu 
stanoveném vodním zákonem, za použití potřebné mechanizace s ekologickými náplněmi (úpravy 
břehů a koryta, těžba nánosů apod.).  

 
Umístění vodního zdroje: 
Název kraje: Středočeský 
Název obce: Bělá pod Bezdězem 
Název katastrálního území: Vrchbělá 
Číslo pozemku: parc. č. 538/8 
Číslo hydrogeologického pořadí: 1-05-02-0610-0-00 
Číslo hydrogeologického rajonu: 4410-Jizerská křída pravobřežní 
Vodní útvar HSL_2040 – Jizera od toku Mohelka po Strenický potok včetně 
Souřadnice (S-JTSK) Y:710713, X: 998273 
 

Nedílnou součástí tohoto opatření je: 
Grafická příloha - zájmové území - situace 

 

Rozhodnutí o námitkách 

 
K návrhu opatření obecné povahy ve věci stanovení ochranného pásma u vodního zdroje „Vrchbělá – 
vrt HV 1 – ochranné pásmo vodního zdroje“ Středočeského kraje, se sídlem  Zborovská 11, 150 21 
Praha 5, IČ  70891095 nebyly vzneseny žádné námitky nebo připomínky. 
 

ODŮVODĚNÍ 
 

Vodoprávní úřad obdržel dne 14. března 2017 žádost Středočeského kraje, se sídlem Zborovská 11, 
150 21 Praha 5, IČ  70891095 o stanovení ochranného pásma vodního zdroje. Na základě této žádosti 
bylo zahájeno správní řízení. Podle ustanovení § 115 vodního zákona a správního řádu oznámil 
příslušný vodoprávní úřad zahájení vodoprávního řízení veřejnou vyhláškou všem známým 
účastníkům řízení i dotčeným orgánům oznámením ze dne 26. dubna 2017 pod 
č.j.:  17232/2017/VH/zuno. Účastníci řízení, dotčené orgány státní správy a organizace byli vyzváni, 
aby své připomínky nebo námitky uplatnili do 30 dnů ode dne zveřejnění oznámení.  Zmeškání úkonu 
v tomto případě podle ustanovení § 172 odst. 5 správního řádu nelze prominout. 
 



   

 
  č.j.: 13406/2017/VH/zuno 

 

Navrhovatel předložil k žádosti doklady stanovené § 11i vyhlášky č. 432/2001 Sb., o dokladech 
žádosti, o rozhodnutí nebo vyjádření a o náležitostech povolení, souhlasů a vyjádření vodoprávního 
úřadu, ve znění pozdějších předpisů, a to: 
 

 Návrh ochranných pásem vodního zdroje Vrchbělá – vrt HV 1 

 Geometrický plán pro rozdělení pozemku 

 Geometrický plán č. 193-85/2016 

 Vyjádření Povodí Labe, státní podnik Hradec Králové ze dne 16.01.2017 
č.j.:  PVZ/16/46234/BS/0 

 Vyjádření Města Bělá pod Bezdězem ze dne 31.01.2017 č.j.: INV/2482/2016 

 Vyjádření Krajské správy a údržby silnic Stř. kraje, p. o. ze dne 08.02.2017 
 Vyjádřením Vodovodů a kanalizací Mladá Boleslav, a. s. ze dne 26.01.2017 

zn.:  4398/2016/JH 
 
Předmětem stanovení ochranných pásem je vodní zdroj vázaný na střednoturonský kolektor C. jedná 
se o vodu obsaženou v průlinách a puklinách pískovců v rozsahu hydrogeologického povodí k místu 
jímání. V celém tomto prostou dochází k tvorbě jímané vody, zde výhradně infiltrací srážkových vod. 
Zvláštní ochranu zasluhuj zejména prostor, ve kterém je zdržení vody v horninovém prostředí menší 
než 50 dní. 50ti denní zdržení vody v horninovém prostředí, se považuje za dobu, kdy v této vodě 
dojde zcela spolehlivě k biodegradaci organických škodlivin a eliminaci patogenních organismů. 
Ochrana vodního zdroje je potom kompromisem mezi požadavkem chránit celé povodí a reálným 
nebezpečím ovlivnění zdroje.  
 
Návrh zohlednil hydrogeologickou strukturu a morfologii terénu, ale v souladu s aktuální legislativou 
byly hranice pásem vedeny, pokud to bylo možné, po hranicích stávajících pozemků, tak aby 
nemuselo být prováděno vyměření geometrických plánů pozemků pro vyznačení věcného břemene 
k části pozemku. Toto nešlo dodržet pouze u hranice ochranného pásma procházející pozemkem parc. 
č. 525/74 v k. ú. Vrchbělá. 
 
Vrtaná studna na pozemku parc. č. 538/8 v k. ú. Vrchbělá je majetkem Středočeského kraje, se sídlem  
Zborovská 11, 150 21 Praha 5, IČ 70891095 a bude sloužit k zásobování pitnou vodou sportovně – 
rekreačního areálu Vrchbělá, multifunkčního turistického centra.  
 
Podle ustanovení § 30 odst. 1 vodního zákona je třeba u vodních zdrojů s odběrem nad 10 000 m

3
 

stanovit ochranné pásmo vodních zdrojů. Vyžadují-li to závažné okolnosti, může vodoprávní úřad 
stanovit ochranná pásma i pro vodní zdroje s nižší kapacitou. Stanovení ochranných pásem je vždy 
veřejným zájmem. 
Podle ustanovení § 30 odst. 2 vodního zákona se ochranná pásma dělí na ochranná pásma  l. stupně, 
která slouží k ochraně vodního zdroje v bezprostředním okolí odběrného zařízení a ochranná pásma II 
stupně, která slouží k ochraně vodního zdroje v územích stanovených vodoprávním úřadem tak, aby 
nedocházelo k ohrožení jeho vydatnosti, jakosti nebo zdravotní nezávadnosti vodního zdroje. 
Podle ustanovení § 30 odst. 6 vodního zákona stanoví vodoprávní úřad ochranná pásma na návrh nebo 
z vlastního podnětu. 
Podle ustanovení § 30 odst. 8 vodního zákona v ochranném pásmu l a II. stupně je zakázáno provádět 
činnosti poškozující nebo ohrožující vydatnost, jakost nebo zdravotní nezávadnost vodního zdroje, 
jejichž rozsah je vymezen v opatření obecné povahy o stanovení ochranného pásma. 
Podle ustanovení § 30 odst. 1c vodního zákona v opatření obecné povahy o stanovení nebo změně 
ochranného pásma vodního zdroje vodoprávní úřad stanoví, které činnosti poškozující nebo ohrožující 
vydatnost, jakost nebo zdravotní nezávadnost vodního zdroje nelze v tomto pásmu provádět, jaká 
technická opatření jsou v ochranném pásmu povinny provést osoby, které jsou oprávněny odebírat 
vodu z vodního zdroje, popřípadě způsob a dobu omezení užívání pozemků a staveb v tomto pásmu 
ležících. 
Podle ustanovení § 30 odst. 9 vodního zákona za prokázané omezení užívání pozemků v ochranných 
pásmech vodních zdrojů náleží vlastníkům těchto pozemků náhrada, kterou jsou povinni na jejich 



   

 
  č.j.: 13406/2017/VH/zuno 

 

žádost poskytnout oprávnění k odběru vody z vodního zdroje. Nedojde-li k dohodě o poskytnutí 
náhrady, rozhoduje o jednorázové náhradě soud. 
 
Vodoprávní úřad při vyhotovení návrhu opatření obecné povahy postupoval podle výše uvedených 
ustanovení § 30 vodního zákona a při stanovení rozsahu ochranných pásem, omezení při užívání 
pozemků, zákazů, povinností a kontrolních opatření vycházel z hydrogeologického posouzení a 
návrhu ochranných pásem vodního zdroje Vrchbělá – vrt HV 1, který vypracoval a firma ECO-GEO 
Miroslav Pivrnec, Rohliny 48, 511 01 Mírová pod Kozákovem v měsíci červnu 2016 pod č. úkolu 
16116 HG.  
 
Vodoprávní úřad se při vypracování návrhu opatření obecné povahy respektoval hlediska  Plánu 
hlavních povodí ČR a plánu oblasti povodí Horní a středního Labe a neshledal důvody bránící stanovit 
ochranná pásma vodního zdroje. 
 
Návrh opatření obecné povahy byl doručen dotčeným osobám vyvěšením na Úřední desce Městského 
úřadu Bělá pod Bezdězem a Magistrátu města Mladá Boleslav v podobě listinné a elektronické. 
Ve  lhůtě 30 dnů od zveřejnění nebyly uplatněny námitky vlastníků nemovitostí. 
 
Stanoviska dotčených orgánů - nebyla uplatněna. 
 
Návrhy a námitky dotčených osob k návrhu opatření obecné povahy nebyly uplatněny. 
 
Opatření obecné povahy se oznamuje v souladu s ustanovením § 173 odst. 1 správního řádu veřejnou 
vyhláškou na úřední desce správního orgánu. Zveřejnění se provádí též na  úředních deskách obecních 
úřadů v obcích, jejichž správních obvodů se opatření obecné povahy týká. 

 

POUČENÍ 
 

Podle ustanovení § 173 odst. 1 správního řádu opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým 
dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky. 
 
Podle ustanovení § 173 odst. 2 správního řádu proti opatření obecné povahy nelze podat opravný 
prostředek. 
 
 

„otisk razítka“ 
 
 

       Zuzana Novotná 

             odborný referent oddělení vodního hospodářství 
 

 

Toto opatření obecné povahy musí být ve smyslu ust. § 25 odst. 2 a 3 správního řádu vyvěšeno 

minimálně po dobu 15 dnů na úřední desce Magistrátu města Mladá Boleslav a Městského 

úřadu Bělá pod Bezdězem a zveřejněno též způsobem umožňujícím dálkový přístup.  
 

Příloha: 
Mapová situace – Návrh ochranných pásem vodního zdroje Vrchbělá – vrt HV 1 

 
 

Vyvěšeno dne :       Sejmuto dne : 

 

 

 

Dálkový přístup:      Dálkový přístup: 



   

 
  č.j.: 13406/2017/VH/zuno 

 

 
 

 

 

Razítko, datum, podpis 

Doručí se: 

účastník řízení 
1. Středočeský kraj, IDDS: keebyyf 
2. Město Bělá pod Bezdězem, IDDS: hy8bg5r  
 

ostatní účastníci řízení podle § 27 odst. 2 správního řádu (veřejnou vyhláškou)  

 

k vyvěšení na úřední desku 
1. Magistrát města Mladá Boleslav (úřední deska) 
2. Město Bělá pod Bezdězem, IDDS: hy8bg5r  
 
dotčené orgány 
1. Krajská hygienická stanice, ÚP Mladá Boleslav, IDDS: hhcai8e  
 

 


		2017-08-03T13:57:03+0200




